
 

COMUNE DI CECCANO 

Provincia di Frosinone 
 

 
Delibera di Giunta  

 
Numero 4 del 14-01-2026  

 

 

 

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE FASCE DI REDDITO I.S.E.E. PER IL CALCOLO 
DELLA COMPARTECIPAZIONE AL COSTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE - ANNO 2026 
 

 
L’anno duemilaventisei il giorno quattordici del mese di Gennaio alle ore 14:25, nella Sala del Palazzo 

Comunale, dietro invito diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.  
  Presente/Assente  

QUERQUI ANDREA SINDACO Presente  

DE SANTIS MARIANGELA VICE SINDACO Presente  

CONTI GIULIO ASSESSORE Presente  

CIOTOLI ALESSANDRO ASSESSORE Presente  

RUGGIERO FRANCESCO ASSESSORE Presente  

CIOTOLI FRANCESCA ASSESSORE Presente  

 
presenti n. 6 assenti n. 0 

 
Presiede la seduta il SINDACO Dott. ANDREA QUERQUI       

 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE. 
 

Il Segretario Generale, riscontrato il numero legale con collegamento simultaneo dell’Assessore  
CIOTOLI ALESSANDRO   e la presenza in sede degli altri, illustra preventivamente le modalità di 
svolgimento della seduta, accertandosi che i presenti: 
a) abbiano potuto visionare gli atti posti all'O.d.g.; 
b) possano intervenire nella discussione in corso; 
c) scambiare i documenti; 
d) manifestare il voto. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattativa degli affari 
posti all'ordine del giorno. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 13 del 21/05/2025 recante “approvazione 
Regolamento Comunale per la gestione del Servizio di assistenza domiciliare”; 
 

Visto l’art. 11 del Regolamento Comunale per la gestione del Servizio di assistenza domiciliare, che 
disciplina la modalità di compartecipazione alla spesa, determinate in ragione della situazione 
reddituale dei beneficiari e valutata ai sensi del D.P.C.M. 5 dicembre 2013 n. 159 (modello ISEE); 
 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 11 del predetto Regolamento Comunale, le quote di contribuzione per 
i beneficiari del Servizio di assistenza domiciliare, rapportata alle fasce di reddito I.S.E.E., sono così 
ripartite:  
 

Fasce 
Isee  

da a % compartecipazione al costo del 
servizio  

1 € 0 € 5.500,00 ESENTE 
2 € 5.500,01 € 10.000,00 10% 
3 € 10.000,01 € 15.000,00 20% 
4 € 15.000,01 € 20.000,01 30% 
5 € 20.000,01 € 25.000,00 40% 
6 € 25.000,01 Oltre  100% 

 
Considerato che ai sensi dell’art. 11, la Giunta Comunale provvede, nella fase di determinazione del 
sistema tariffario e nel rispetto del regolamento Comunale per la gestione del Servizio di assistenza 
domiciliare e degli equilibri di bilancio, a determinare: 
 

 il costo effettivo del servizio, secondo i criteri previsti dalla normativa vigente;  
 la percentuale di copertura del servizio ai fini della determinazione della quota di contribuzione;  
 la quota di contribuzione massima posta a carico del richiedente; 
 l’eventuale quota minima di contribuzione;  
 le fasce ISEE;  
 la struttura della contribuzione seconda la modalità per fasce differenziate di reddito. 
 

Considerato che è volontà dell’Amministrazione, come definito all’art. 11 del Regolamento  
Comunale per la gestione del Servizio di assistenza domiciliare, procedere a rideterminare, per l’anno 
2026 le fasce di reddito I.S.E.E. per la determinazione della compartecipazione al costo del Servizio 
come di seguito riportato: 
 
Fasce 
Isee  

da a % compartecipazione al costo del 
servizio  

1 € 0 € 10.000,00 ESENTE 
2 € 10.000,01 € 15.000,00 5% 
3 € 15.000,01 € 20.000,00 10% 
4 € 20.000,01 € 25.000,00 15% 
5 € 25.000,01 € 30.000,00 20% 
6 € 30.000,01 € 35.000,00 30% 
7 € 35.000,01 oltre 60 % 

 
 
 



Dato atto che le fasce di reddito I.S.E.E. per la determinazione della compartecipazione al costo del 
Servizio, così come ridefinite, risultano congrue rispetto al bilancio di previsione 2026 – 2028 
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n.7 del 12.01.2026;    
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.E.L. dal Responsabile del Settore VII Servizi Sociali e dal Responsabile del Settore Finanziario 
in ordine alla regolarità contabile; 
 
Con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA  
1) Di richiamare ed approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato; 
2) Di rideterminare, per l’anno 2026, le fasce di reddito I.S.E.E. per il calcolo della 

compartecipazione al costo del Servizio di assistenza domiciliare, così come previsto all’art. 
11 del Regolamento  Comunale per la gestione del Servizio di assistenza domiciliare  come 
di seguito riportato: 

Fasce 
Isee  

da a % compartecipazione al costo del 
servizio  

1 € 0 € 10.000,00 ESENTE 
2 € 10.000,01 € 15.000,00 5% 
3 € 15.000,01 € 20.000,00 10% 
4 € 20.000,01 € 25.000,00 15% 
5 € 25.000,01 € 30.000,00 20% 
6 € 30.000,01 € 35.000,00 30% 
7 € 35.000,01 oltre 60 % 

 
3) Di demandare al Responsabile del Settore VII – Servizi Sociali tutti gli adempimenti 

conseguenti al presente deliberato. 
 

Successivamente, con separata ed unanime votazione, il presente atto è dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. lgs. 267/2000. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Ceccano, 14-01-2026 
  

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  
Dott.  ANDREA QUERQUI Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

   
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005. 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 
267/2000); 
  
  

 IL SEGRETARIO GENERALE  
 Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

   
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005. 

 
 


